Simon de Faverisham, *Quaestiones super libro Elenchorum*, ed. Sten Ebbesen, Thomas Izbicki, John Longeway, Francesco del Punta, Eileen Serene, Eleonore Stump, Toronto, 1984.

/153rA/ Hic¹ incipiunt **quaestiones libri Elenchorum²** datae a domino Waltero de Burley³.

De sophisticis autem <elenchis> et de his, quae⁴ videntur⁵ elenchi <etc.>^a

<Quaestio 1>

Quaeratur: Utrum de syllogismo sophistico est scientia?

<1. Rationes in unam partem.>

Quod non, probatur.

<1.1> Nam sophista⁶ non est sciens; igitur sophistica non est scientia. Antecedens verum, igitur consequens.

Consequentia⁷ apparat per locum a coniugatis⁸.^b – Assumptum patet per Philosophum dicentem sophistam⁹ se existimare scire, cum tamen non scit¹⁰. Nam modus sophistae est sistere circa apparentiam, et non circa rei veritatem.^c

^a Arist., *De soph. el.* 1, 164a 20 sq.; transl. Boëth. 5, 2; rec. Guill. 77, 2.

^b Cf. Arist., *Top.* VI 1, 151b 30 sq.; 3, 153b 25.

^c Aliter Arist., *De soph. el.* 1, 165a 19–24; *Metaph.* IV 2, 1004b 16–26; Averr., *In Metaph.* IV, § 5, fol. 70 H: “Sophista ... nullam habet scientiam, sed tantum facit existimare se esse scientem, et non est.” Locus vero communis vult sophistam ipsum se esse scientem existimare; cf. e. g. Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 2, p. 31, 8 sq. – Totum argumentum (§ 1.1) iam invenias apud inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 801, p. 249 (arg. 1).

¹ hic] lectio incerta C

² Elenchorum] helencorum C

³ Burley] burle C; hic – Burley] in marg. sup. C, questiones (*vel* questio) de Elenchis in marg. inf. C

⁴ quae] qui A. L.

⁵ videntur] quidem add. A. L.

⁶ sophista] so()ta vel so()ca C

⁷ consequentia] consequentiam C

⁸ coniugatis] conugatis C

⁹ sophistam] so()tam vel so()cam C

¹⁰ scit] sit C

<1.1.1> Huic potest dici, quod sophistica est scientia pro eo, quod de illo potest esse scientia, de quo intellectus capit conceptum diversum et passiones diversas; et de syllogismo sophistico intellectus capit diversitatem a syllogismo simpliciter et demonstrativo; igitur¹ de eo est scientia, et per consequens sophistica est scientia.

<1.1.2> Contra: Impossibile est, quod intellectus capiat aliquem conceptum nisi ab eo, quod ens verum vel secundum imaginationem; syllogismus sophisticus neutrum eorum est; igitur de eo non est scientia.

<1.2> Praeterea²: Aristoteles dicit, quod intellectus intelligat ut ens in actu;^a cum igitur syllogismus sophisticus (nec sophistica) non est talis, sed magis est privatio, igitur etc.

<1.3> Item: De non-ente non est scientia; syllogismus sophisticus est talis; igitur de eo non est scientia. – Probatio³ <maioris>: Nam scientia est ex veris vel ex his, quae sunt vera⁴; sed illud, quod <non> est, non est verum;^b igitur etc.

<1.4> Item: Aristoteles in sexto *Metaphysicae* commendat Platonem, quia numeravit sophisticam inter non-entia.^c Tunc arguo⁵ sicut prius: De eo, quod non est, nihil potest sciri⁶, per Aristotelem in libro *Posteriorum*, quia de subiecto scientiae oportet praecognoscere, quia est et quid est;^d igitur etc.

<1.5> Item: Obliquitates et privationes non sunt entia nisi per accidens, et per consequens nec cognoscibilia nisi per accidens, quia idem est disponere in entitate et in veritate;^e syllogismus sophisticus quaedam obliquitas est syllogismi dialectici; igitur non debet cognosci alia cognitione quam syllogismus dialecticus.^f

^a Cf. Arist., *De an.* III 5, 430a 18.

^b Cf. Arist., *An. post.* I 2, 71b 20–26.

^c Cf. Arist., *Metaph.* VI 2, 1026b 14 sq.

^d Cf. Arist., *An. post.* I 1, 71a 11–17.

^e Cf. Arist., *Metaph.* II 1, 993b 30 sq.

^f Idem fere argumentum invenias apud Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 3, p. 3a (arg. 2).

¹ igitur] om. C^{ac}

² praeterea] probatio C

³ probatio] om. C^{ac}

⁴ vel – vera] om. C^{ac}, fort. legendum: ... quae sunt <per> vera (cf. Aristoteles, *Top.* I 1, 100a 27–29)

⁵ arguo] arguit C

⁶ sciri] fieri C

<1.5.1> Et potest haec ratio confirmari per Aristotelem primo *De anima* dicentem, quod rectum est iudex sui et¹ obliqui.^a Igitur de syllogismo sophistico non est scientia alia a syllogismo dialectico.

<1.6> Item: Privatio non facit speciem in anima <aliam> a suo habitu (nam negatio speciem non facit); sed syllogismus sophisticus est obliquitas seu privatio syllogismi dialectici; igitur de eo non potest esse scientia vel, si aliqua, non alia, quam continetur in libro *Priorum* et in² libro *Topicorum*.

<1.7> Item: Eadem cognitione cognoscitur id, quod³ alterum appareat, in quantum⁴ appareat, qua cognoscitur illud⁵ <alterum>, quod⁶ appareat, quia cognoscere unum similium⁷ definite est cognoscere alterum⁸, cum ad invicem referantur, per Aristotelem.^b Cum⁹ igitur syllogismus sophisticus est id, quod appareat syllogismus simpliciter vel dialecticus, eadem cognitione <cognoscitur>, qua¹⁰ cognoscitur syllogismus simpliciter vel syllogismus dialecticus.

<1.7.1> Nec potest dici, quod, licet¹¹ syllogismus sophisticus sit illud, quod appareat syllogismus dialecticus¹² vel <simpliciter>, quia in illo syllogismo sophisticō est non-existentia praeter apparentiam, quod propter hoc est aliqua scientia alia ab illo.

<1.7.2> Non potest esse ita, quia non-existentia est sola negatio, et potest argui sicut prius, quod de eo, quod non est, nihil potest sciri, et secundum hoc nulla scientia est de ipso.

^a Arist., *De an.* I 5, 411a 5–7; *Auct. Arist.*, 6 (De an.), 21, p. 176. Cf. Io. Scot., loc. cit.

^b Cf. Arist., *Cat.* 7, 8b 13–15; 6b 9–11.

¹ et] om. C^{ac}

² et in] om. C^{ac}

³ quod] per add. C

⁴ in quantum] ei add. C

⁵ illud] in ras. C

⁶ quod] verbum non legibile (fort. cui) C

⁷ similium] syllogismum C

⁸ est – alterum] re C^{ac}, est cognoscere in re C^{pc}

⁹ cum] om. C^{ac}

¹⁰ qua] om. C^{ac}

¹¹ quod licet] inv. C

¹² syllogismus dialecticus] in syllogismo dialectico C

<2. Ad oppositum.>

Ad oppositum est Aristoteles, ut videtur, praemittens se determinare “de sophisticis elenchis et de his, quae¹ videntur² elenchi”.^a Et demum concludit: “Ob hanc igitur causam et, quae dicendae sunt, est” aliquis “syllogismus apparenſ” et “non-existens”.^b

<3. Responsiones ad quaestionem.>

<3.1.1 Responsio prima.>

Ad quaestionem potest dici, quod de syllogismo sophistico non est scientia /153rB/ alia nec separata a syllogismo dialectico. Ratio huius potest esse ista: Nam syllogismus sophisticus est obliquitas syllogismi dialectici, et³ de necessitate eadem⁴ cognitione cognoscuntur⁵ habitus et privatio. Tamen in isto libro determinatur quodammodo de syllogismo sophistico, sed non tamquam de principali subiecto propter, quod obliquitas non potest esse alicuius subiectum principale.

Quod autem syllogismus sophisticus sit obliquitas syllogismi dialectici⁶ non addens aliquam differentiam positivam supra syllogismum simpliciter vel dialecticum, hoc sic appetet: Si enim syllogismus descenderet⁷ in syllogismum sophisticum⁸ per differentiam positivam, tunc de syllogismo sophistico, inquantum talis, solum esset haec scientia: sophistica, inquantum talis⁹; sed manifestum est, quod nulla scientia¹⁰ sophistica, inquantum sophistica, est.

^a Cf. supra, lemma quaestioni 1 praepositum.

^b Arist., *De soph.* el. 1, 165a 17–19; transl. Boëth. 6, 13 sq.; rec. Guill. 77, 27 sq.

¹ quae] qui A. L.

² videntur] quidem add. A. L.

³ et] est C

⁴ eadem] g add. C^{ac}

⁵ cognoscuntur] cog()tur i. e. cognoscitur C

⁶ dialectici] hoc appetet add. C

⁷ descenderet] decenderetur C

⁸ in – sophisticum] solum in syllogismum C

⁹ talis – talis] tale – tale C, corr. Ebbesen

¹⁰ scientia] est add. C^{ac}

Unde elenchus est subiectum in isto libro, et ideo liber iste intitulatur: ‘Liber elenchorum’; sed determinatur de syllogismo sophistico ex consequenti, et sic potest dici ‘materia’¹ huius libri, quia subiectum est illud, de quo principaliter intenditur in libro, et ‘materia’ potest dici illud, de quo determinatur² ex consequenti.

<3.1.2 Rationes contra responcionem primam.>

Sed contra illud potest ratio ostendi diversa, quod syllogismus sophisticus non est obliquitas syllogismi simpliciter vel dialectici.

<3.1.2.1> Nam Aristoteles in ostendendo necessitatem huius scientiae suum propositum ostendit in “loco aptissimo et publicissimo”;^a ideo possumus propositum ostendere in eodem. In paralogismo enim aequivocationis apparentia est unitas vociis incomplexae³ secundum formam, non-existentia est significatio diversa. Sed ista significata non sunt privationes solum. Nam, quod integrat paralogismum, illud non <est> solum⁴ obliquitas sive privatio. Ista igitur videntur positiva entia⁵; et per consequens per ista principia potest scientia esse de syllogismo sophisticus.

<3.1.2.2> Item: Aristoteles necessitatem huius doctrinae ostendit per hoc, quod de syllogismo sophisticus hanc passionem ostendit, quae est decipere.^b Igitur de eo est scientia.

<3.1.2.3.1> Item: Si syllogismus sophisticus esset sola privatio syllogismi dialectici, in alia⁶ scientia nec primo modo nec ex consequenti deberet determinari. – Consequentia potest negari a respondente. Probatio consequentiae est per rationem, quam adducunt: quod privatio cognoscitur per cognitionem sui habitus.^c Unde non alia cognitio privationis quam habitum⁷ cognoscere; igitur est per habitum cognoscere privationem.

^a Arist., *De soph. el.* 1, 165a 5; transl. Boëth. 6, 3; rec. Guill. 77, 18 sq.

^b Cf. ibid. 1, 165a 13–19; 12, 172b 20 sq.

^c Cf. supra, § 3.1.1.

¹ materia] forma C

² determinatur] terminatur C

³ incomplexae] in complexione C

⁴ non – solum] solum non C

⁵ positiva entia] positivaenia *ut videtur* C

⁶ alia] aliqua C

⁷ habitum] g *add.* C^{ac}

<3.1.2.3.2> Ad illud potest sic responderi, quod ratio verum concludit, scilicet quod¹ non est scientia separata syllogismi sophistici a syllogismo dialectico; tamen sunt libri separati. Sed diversitas syllogismorum non facit diversas² scientias, quia, sicut libri naturales sunt diversi (sicut liber *Physicorum* est de corpore mobili in communi, liber *De generatione* de eo mobili ad formam), <et>, licet libri isti sint³ diversi, tamen scientia est una – sic est in proposito.

<3.2 Responsio altera.>

Aliter potest dici ad quaestionem, quod de syllogismo sophistico⁴ potest esse scientia.

Nam, sicut dicit Aristoteles libro *Posteriorum*, una est scientia genere subiecti, “quaecumque ex primis componitur⁵ et passiones sunt partes horum”.^a Illud igitur, quod habet principium, ex quo componitur, et passionem sibi inherentem, subiectum scientiae potest esse; syllogismus sophisticus est huiusmodi (ut patet per hoc, quod dicit “publicissimum et aptissimum”,^b quoniam per unitatem vocis et diversitatem significati potest de eo ostendi deceptionem esse; ista autem principia /153vA/ sunt positiva et non tantum ut privationes); ideo de syllogismo sophistico potest esse scientia ab alia separata.

<3.2.1 Corollarium.>⁶

Sed potest dici: Quod aliqua scientia sit sophistica, dupliciter consideratur: vel, quod dicatur ‘sophistica’, quia facit scire de syllogismo sophistico, vel, quod⁷ dicatur ‘sophistica’, quia sophisticat.

^a Arist., *An. post.* I 28, 87a 38 sq.; transl. Iac. 60, 21 – 61, 1 (“... ex primis componuntur et partes aut passiones horum sunt per se”); transl. Io. 151, 14–16 (“... ex primis simul ponitur et partes sunt aut passiones istorum secundum se”); rec. Guill. 316, 11–13 (“... ex primis componuntur et partes sunt aut passiones horum per se”).

^b Vide supra, § 3.1.2.1.

¹ quod] om. C^{ac}

² diversas] om. C^{ac}

³ sint] sunt C

⁴ sophistico] om. C^{ac}

⁵ primis componitur] propriis cum ponitur C

⁶ hoc corollarium in fine quaestiones pos. C, sed cf. infra, § 4.1

⁷ quod] quae C

Isto secundo modo nulla est scientia de ipso. Cum enim scientia est necessariorum per Aristotelem in *Posterioribus*,^a dicit¹, quod nulla scientia decipit.^b Tamen primo modo de eo potest esse scientia, quae² de eo docet, quod decipit.

<4. Ad rationes in primam partem factas.>

<4.1: Ad 1.1> Ad primam rationem potest dici: Concesso antecedente non valet consequentia <consequente> quocumque³ sensu sumpto; tamen sumpta ‘sophistica’ in consequenti⁴, ut nominat habitum falsum aggregatum in anima decepti, potest consequens esse verum, et sic sequitur. Tamen alio sensu sumpto hoc⁵, quod est ‘sophistica’, est consequens falsum, ut dictum est;^c et tunc non sequitur.

<4.1.1: Ad 1.1.2> Ad aliud in contrarium potest dici, quod intellectus potest concipere principia et passiones eius in suo conceptu diversa esse ab alio syllogismo et syllogismo simpliciter⁶.

<4.2: Ad 1.4> Ad aliud potest dici, quando dicitur, quod Philosophus commendat Platonem etc.: Non est, quod pro tanto commendat ipsum ponentem sophisticam non esse entem, quia omnino non est⁷ ens, sed, quia sophisticica non est ens tale, quale appareat (cum quo est, quod habeat principium positivum). Modo tamen non valet: ‘Hoc non est ens tale, quale appareat; igitur non-ens.’ Non sequitur. Nam stagnum vel lithargyria⁸ non est tale, quale appareat;^d ideo non sequitur, quod sit non-ens, sed est ibi fallacia secundum quid et simpliciter. Igitur possumus dicere, quod syllogismus sophisticus est ens; et per consequens de eo scientia esse potest.

^a Cf. Arist., *An. post.* I 33, 88b 30–32.

^b Cf. *ibid.* II, 100b 5–8.

^c Cf. supra, §. 3.2.1.

^d Cf. Arist., *De soph. el.* 1, 164b 23; transl. Boëth. 5, 13; rec. Guill. 77, 12; Aegid., *In De soph. el.* I, § 7 (ad *De soph. el.* 1, 164ba 21–24), fol. 5rA 40–46.

¹ dicit] *fort. legendum* sequitur

² quae] quia C

³ quocumque] quaecumque C

⁴ consequenti] consequente C

⁵ hoc] ad haec C

⁶ simpliciter] primo C

⁷ est] *om.* C^{ac}

⁸ lithargyria] litargiria (*singularis*, cf. Aegid.) C, litargirea (*pluralis*) A. L.

<4.3: Ad 1.5> Ad aliud argumentum, quando¹ dicitur, quod est privatio et obliquitas syllogismi simpliciter etc., potest dici: non sola privatio syllogismi, sed aliquid addit supra privationem, sicut nigrum non est sola privatio albi, sed est aliquid addens supra eius privationem.

<4.3.1> Contra hoc potest sic argui: Si syllogismus sophisticus sic aliquid addit supra privationem syllogismi simpliciter, sicut nigrum supra <privationem> albi², adhuc non erit alia unius cognitio quam alterius, cuius³ privationem importat. – <Probatio:> Sicut dicit Philosophus⁴ in decimo *Metaphysicae*, in unoquoque genere est reperire unum primum, quod est mensura et perfectio illorum, quae sunt in genere isto.^a Illa perfectio, quae est in nigro, est albedo. Nam, quicquid est in nigro praeter illam perfectionem, est sola privatio. Sed, si cognoscitur album, cognoscitur⁵ perfectio illa, quae est in nigro, cuius privatio perfectionis cognoscitur; igitur, si cognoscatur album, totum, quod est nigrum⁶, cognoscitur. Si igitur syllogismus sophisticus se habet ad syllogismum simpliciter sicut nigrum ad⁷ album, non oportet aliam scientiam esse de syllogismo sophistico, quam de syllogismo simpliciter vel⁸ dialectico.

<4.3.2> Huic potest dici, quod syllogismus sophisticus non solam privationem addit supra istam perfectionem, quae est in syllogismo simpliciter vel dialectico, sicut nigrum addit solam privationem supra album, sed habet principia positiva supraaddita, quibus de eo potest concludi passio.

<4.4: Ad 1.2–3> Et per hoc patet ad duas rationes praecedentes.

<4.5: Ad 1.6> <*Deest.*>^b

<4.6: Ad 1.7> <*Deest.*>

^a Cf. Arist., *Metaph.* X 1, 1052b 18 sq.

^b Argumentum 4.3 valet ad refutationem argumenti 1.6.

¹ quando] quoniam C

² albi] album C, sed fort. punctis correxit

³ cuius] in add. C

⁴ Philosophus] quod add. C

⁵ cognoscitur] eius add. C^{ac}

⁶ nigrum] nigro C

⁷ ad] et C

⁸ vel] quam C

<Quaestio 2>

Quaeratur, utrum syllogismus sophisticus sit syllogismus.

<1. Rationes in unam partem.>

Et quod sic, probo:

<1.1> Syllogismus sophisticus differt a syllogismo dialectico per differentiam propriam¹; igitur aliquid habent, in quo convenient, quia “differentia” sunt illa, quae “<diversa> sunt idem entia”.^a Illud commune non est aliud quam syllogismus; igitur syllogismus sophisticus est syllogismus.

<1.2> Item: Iste est syllogismus: ‘Omnis aqua est naturalis; balneum est aqua; igitur est naturale.’ Hic est sophisticus syllogismus eo, quod concludit conclusionem falsam ex praemissis veris; sed ex vero non sequitur falsum, sicut patet in secundo *Priorum*,^b igitur est syllogismus deceptivus. Est syllogismus, quia sub medio² accipitur minor tamquam eius pars.

<1.2.1> Ad <hoc> potest dici, quod balneum non est pars medii, quia est accidentale respectu aquae; et ideo non est syllogismus.

<1.2.2> Contra: Ad bonitatem syllogismi non requiritur, quod <minor> sit³ pars medii, sed sufficit, quod significetur esse.

Ratio est haec: Iste⁴ syllogismus est bonus: ‘Omnis homo est animal; lapis est homo; igitur lapis est animal’ (aliter enim non valeret ars Aristotelis in libro *Priorum*, ubi docet syllogizare ex falsis);^c sed in isto syllogismo ultimo dicto <lapis> non est pars medii, sed tantum significatur⁵ <esse>; sufficit igitur ad bonitatem syllogismi, quod minor sic esse⁶ significetur sub medio. Et sic in proposito.

^a Arist., *Metaph.* V 9, 1018a 12; transl. anon. 96, 23 sq.: “Differentia ... dicuntur, quaecumque diversa sunt, idem aliquid entia”.

^b Cf. Arist., *An. pr.* II 2, 53b 7–25.

^c Cf. ibid. II 2–4, 53b 26 – 57b 17.

¹ propriam] pi()o()am C, fort. legendum po()i()am i. e. positivam, sed cf. *infra*, § 4.1

² medio] maiore C

³ sit] est C

⁴ iste] illud C

⁵ significatur] significetur C

⁶ esse] dici C

<2. Ad oppositum.>

<2.1> Ad oppositum est Aristoteles in libro *Topicorum* dicens, quod syllogismus peccans in forma, ut sophisticus, non est /153vB/ syllogismus.^a

<2.2> Item: In secundo huius reducit syllogismos sophisticos in ignorantiam elenchi ex eo, quod deficiunt contra particulas syllogismi.^b

<3. Responsio ad quaestionem.>

Ad quaestionem dici potest, quod syllogismus sophisticus non est syllogismus. Et hoc patet per Aristotelem in primo huius: Syllogismi sophistici videntur imperitis “propter” eorum “imperitiam”¹ (“speculantur” enim “imperiti” sicut “longe distantes”), sed syllogismi non sunt.^c Nam omnis syllogismus concludit “aliud² de necessitate” sequens “a³ positis” in eo, quod haec sunt;^d “illi autem” sophistici “hoc non faciunt”; ideo syllogismi non sunt. Ex quo concludit, quod non sunt⁴ elenchi; syllogismus enim est elenches.^e

^a Cf. Arist., *Top.* I 2, 100b 23 – 101a 4.

^b Cf. Arist., *De soph. el.* 6, 168a 17 – 169a 21.

^c Ibid. 1, 164b 25–27; transl. Boëth. 5, 15 sq.: “... videtur autem propter imperitiam; nam imperiti velut distantes longe speculantur”; fere idem textus: rec. Guill. 77, 14 sq.

^d Ibid. 1, 164b 27 – 165a 2; transl. Boëth. 5, 17 sq.: “Nam syllogismus quidem ex quibusdam positis est, ut dicatur diversum quid (*var. lect.*: dicatur aliud) ex necessitate ab his, quae posita sunt”; rec. Guill. 77, 15 sq.: “... ut dicatur aliud aliquid ex necessitate ...”; cf. *Top.* I 1, 100a 25–27.

^e Ibid. 1, 165a 2–4; rec. Guill. 77, 16–18; transl. Boëth. 5, 18 – 6, 2 (“... illi vero ...”).

¹ imperitiam] imperientiam C

² aliud] aliquis C

³ a] in C

⁴ sunt] est C

Et hoc sic est manifestum: cum syllogismus sophisticus peccat in forma. Utitur enim quattuor terminis ut in pluribus, sicut manifestum est in aequivocatione et in omnibus aliis praeter non-causam-ut-causam¹ et petitionem principii fallaciis. Quarum² primus locus sophisticus peccat contra formam syllogismi eo, quod non infert conclusionem in eo, quod haec sunt. Et petitio principii deficit in forma syllogismi, quia connumerat in praemissis illud, quod in principio esset probandum; unde peccat contra illam particulam, quae est, quod syllogismus concludit aliud³ a positis.

<4. Ad rationes in primam partem factas.>

<4.1: Ad 1.1> Per hoc ad primam rationem dicendum est, quod <syllogismus sophisticus non> est differens proprie a syllogismo dialectico, quia⁴: Proprie differentia⁵ sunt species coaequae; sed syllogismus sophisticus non est species <coaequa> syllogismo dialectico⁶; et ideo magis debet dici ab ipso ‘diversus’ quam ‘differens’ – nisi dicantur⁷ ‘differentia’⁸ respectu alicuius prioris quam syllogismi.^a

<4.2: Ad 1.2> Ad aliud argumentum potest dici: Quando dicitur: ‘Omnis aqua est naturalis’ etc., dicendum est, quod est paralogismus secundum⁹ accidens respectu conclusionis intentae.

Et cum arguitur, quod minor non est pars medii, dico, quod non oportet, sed sufficit ad bonitatem syllogismi, quod minor significetur¹⁰ esse pars medii. – Vel potest dici, quod, medium nisi est, non est minor. Non enim <minor> significatur esse pars medii in praedicto syllogismo, quia medium non est, quia <in> isto paralogismo sunt quattuor termini¹¹. Propter quod non est simile hic et in proposito.

^a Cf. Arist., *Metaph.* X 3, 1054b 22 – 1055a 2.

¹ non-causam-ut-causam] non-causam-ad-causam C

² fallaciis quarum] fallaciam quare C

³ aliud] aliquis C^{ac}

⁴ quia] quae C

⁵ differentia] differentiae C

⁶ syllogismo dialectico] syllogismi dialectici C

⁷ dicantur] d add. in fine lineae (dittoogr.) C

⁸ differentia] differentiae C

⁹ secundum] sicut C

¹⁰ significetur] significatur C

¹¹ termini] syllogismi C

<Quaestio 3>

Quaeratur: Utrum causa apparentiae est formale in syllogismo sophistico?

<1. Rationes in unam partem.>

Et quod non, videtur.

<1.1> Nam omne formale in aliquo ente reponit ipsum, cuius est formale, sub entitate; causa apparentiae non reponit syllogismum sophisticum sub entitate, cum tamen syllogismus sophisticus sit per se ens (aliter non esset per se scibilis¹); igitur etc.

Maior patet² sic: Per Philosophum actualitas cuiuscumque est a forma;^a sed ab³ eodem est actualitas, a quo entitas⁴.

Minor apparet. Nam si sic, tunc apparentia esset entitas – quod falsum est. Nam tunc sequitur: ‘Habet apparentiam essendi aliqualiter⁵, igitur habet entitatem’ – <quod> tamen est fallacia secundum quid et simpliciter.

<1.2> Praeterea: Illud est formale in unoquoque, per quod⁶ ipsum distinguitur ab aliis; sed per non-existentiam syllogismus sophisticus distinguitur a dialectico⁷ et a syllogismo⁸ simpliciter; igitur non-existentia <etc.>.

Maior patet per Aristotelem septimo <Metaphysicae>: Actus separat et distinguit.^b

Minor patet. Nam in syllogismo sophistico tantum sunt duo, scilicet apparentia et non-existentia; et in apparentia convenit syllogismus sophisticus cum dialectico⁹; igitur per non-existentiam distinguitur.

<1.2.1> Potest dici, quod distinguitur per apparentiam, nec in apparentia convenient, sed apparentia aequivoce in eis reperitur.

^a Cf. Arist., *Metaph.* VIII 6, 1045a 31–33; *De an.* II 2, 414a 17.

^b Cf. Arist., *Metaph.* VII 13, 1039a 7.

¹ scibilis] cibilis C

² patet] nam si add. C^{ac}

³ ab] sub C

⁴ a quo entitas] identitas C

⁵ aliqualiter] aliter C

⁶ per quod] inv. C

⁷ dialectico] demonstrativo C

⁸ et a syllogismo] est syllogismus C

⁹ dialectico] demonstrativo C

<1.2.2> Contra.

<1.2.2.1> Syllogismus sophisticus c...¹ appareat habere evidentiam boni syllogismi; sed evidētia est apparentia; igitur appareat habere apparentiam² <boni syllogismi>.

<1.2.2.2> Similiter: Per suam apparentiam appareat esse syllogismus simpliciter per eius apparentiam; sed nihil est alteri simile per illud, quod totaliter diversae rationis est ab ipso; igitur oportet istas apparentias esse eiusdem rationis. Sed, quae sunt eiusdem rationis³, convenient in specie, et talia non sunt principia <distinguentia⁴ aliqua secundum speciem. Cum igitur syllogismus sophisticus specie distinguitur a demonstrativo et⁵ dialectico, hoc non erit per apparentiam – et per consequens per non-existentiam.

<2.> Ad oppositum.

Illud est formale in aliquo, quod est principium⁶ distinguens ipsum ab alio specifica distinctione; apparentia in syllogismo sophistico est huiusmodi; igitur etc.

Maior patet⁷. Nam rationale est forma in homine, quia specificē distinguit hominem ab asino.

Minor patet. Nam secundum Alexandrum commentatorem loci sophistici, qui differunt specie ad invicem, distinguuntur per eorum causas apparentiae.^a

<3. Responsio ad quaestionem.>

<3.1> Ad quaestionem potest dici, quod apparentia secundum, quod sumitur a principio positivo, est formale in syllogismo sophistico.

^a Cf. ‘Alex.’, *In De soph. el.*, fragmenta ad *De soph. el.* 4, 165b 23–27 spectantia, pp. 392 (frg. C 2), 394 (frg. C 6).

¹ c...] duo verba humore illegibilia facta C

² apparentiam] evidentiam C

³ rationis] quae non add. C^{ac}

⁴ principia <distinguentia>] prin()cia C

⁵ et] om. C^{ac}

⁶ principium] primum C

⁷ patet] om. C^{ac}

Ideo secundum, quod sunt diversa¹ <principia> positiva, a quibus sumuntur apparentiae, secundum hoc sunt diversae apparentiae, et diversa sunt formalia diversas species syllogismorum sophisticorum constituentia; secundum, quod sunt diversi loci sophistici, diversa sunt principia positiva et diversae species syllogismorum sophisticorum. Et tota ratio est, quare apparentia est principium formale, ut tamen accipitur a principio positivo: quia, ut sic, est principium positivum distinguendi specifice syllogismum sophisticum unius loci sophistici ab alio alterius loci sophistici.

<3.2> Est tamen intelligendum, quod distinctio inter res duplex est. Cui /154rA/ distinctioni duplice correspondet² duplex principium distinguendi. Quaedam est distinctio generalis, quaedam specifica sive specialis. Exemplum primi potest esse: Nam asinus et lapis differunt genere. Exemplum secundi est: Homo et asinus differunt specie.

Principium primae distinctionis est materiale in utroque distinctorum. Cuius ratio est: Nam ex cuius identitate sumitur unitas aliqualis³, ex eius diversitate sumitur diversitas; sed unitas generalis sumitur a principio potentiali secundum Philosophum in septimo⁴ *Metaphysicae*;^a et per consequens differentia aliquorum⁵ secundum genus sumitur ex differentia materiali⁶ in⁷ utroque. — Diversitas autem specifica sumitur a forma per Philosophum, quia a forma sumitur unitas specifica.^b

^a Locum non inveni; cf. notam sequentem.

^b Locum non inveni. Cf. Arist., *Metaph.* VII 12, 1038a 25 sq.; VIII 6, 1045a 7–33; X 9, 1058a 37 – b 3.

¹ diversa] *crucem fort. verbum omissum indicantem supra lin. add. C*

² correspondet] quo respondet C

³ aliqualis] a()alis C

⁴ septimo] viii^o C^{ac}, vii^o C^{pc}

⁵ aliquorum] aliqua C

⁶ materiali] ex altero vel add. C

⁷ in] om. C^{ac}

Ideo, cum in syllogismo sophistico sint duo principia, apparentia et non-existentia, oportet unum esse materiale et reliquum formale. Nam ex duobus in actu per Philosophum non fit unum.^a Cum igitur ponitur, quod¹ apparentia a principio determinate positivo sit sumpta, erit formale, et non-existentia erit materiale. Et per consequens <per apparentiam> distinguitur² syllogismus sophisticus unius loci sophistici ab alio syllogismo sophisticō alterius loci, sed per non-existentiam distinguitur ab aliis, a quibus distinguitur³ secundum genus; cuiusmodi⁴ sunt syllogismus simpliciter et dialecticus et demonstrativus.

<4. Ad rationes in primam partem factas.>

<4.1: Ad 1.2> Et per hoc patet ad formam secundae⁵ rationis, quae⁶ concludit, quod per non-existentiam⁷ differt a syllogismo simpliciter. Non est inconveniens, quod aliquid distinguitur secundum genus ab alio per illud, quod est materiale in eo. Et⁸, cum accipitur: ‘Solus actus separat’ etc., verum est de distinctione specifica, et non de alia.

<4.2: Ad 1.1> Ad primum argumentum dicendum est concedendo apparentiam esse quid⁹ positivum. Nec ex hoc sequitur, quod <sic dicto>: ‘Hoc apparet esse ens’, quod sequatur: ‘Igitur est ens’, sed tantum hoc sequitur, quod haec consequentia sit bona: ‘<Hoc> secundum apparentiam habet a principio positivo ortam, ut sit tale ens; igitur hoc est ens aliquo modo.’ Nec est ibi secundum quid et simpliciter. Primum est igitur concedendum.

^a Cf. Arist., *Metaph.* VII 13, 1039a 4 sq.

¹ quod] quia C

² distinguitur] formale add. C^{ac}

³ distinguitur] dicitur C

⁴ cuiusmodi] unius modi C

⁵ secundae] secundi C

⁶ quae] quod C

⁷ non-existentiam] s add. C^{ac}

⁸ et] cetera add. C^{ac}

⁹ quid] quod C

<Quaestiones 4–12: Circa aequivocationem>

<Vide editionem a Sten Ebbesen primo CIMAGL 73 (2003) curatam, nunc infra pp. 239 sqq. emendatiorem repetitam.>

<Quaestio 13>

/159rB 18/ Quaeratur circa amphiboliam: Utrum operatur actualem multiplicitatem?

<1. Rationes in unam partem.>

Quod non, videtur.

<1.1> Nam¹ actualis multiplicitas est ex hoc, quod eadem est forma orationis vel² dictionis in quocumque sensu. Si igitur oratio habens identitatem formalem haberet multiplicitatem amphiboliae, tunc haec esset multiplex: ‘Homo est animal’, eo, quod iste terminus: ‘homo’, potest construi ex parte ante vel ex parte post. – Consequentia patet. Nam forma faciens multiplicitatem dicitur ‘modus proferendi’.

<1.2> Item: Si sic, haec esset congrua: ‘Albus currit’, vel: ‘Albus est currens’, quia ‘albus’ potest construi a parte post huius verbi: ‘est’, et ‘currens’ a parte ante.^a

^a Secundum grammaticum nomina adiectiva adiective tenta, non substantivata in neutro genere, “non possunt reddere suppositum verbo; ideo etiam non possunt esse subiecta propositionum propter defectum congruitatis. ... Tamen verum est, quod adiectivum substantivatum in neutro genere potest esse subiectum, quia resolvitur in subiectum et adiectivum, ut ‘album’, id est ‘res alba.’” Sic Io. Buridanus, SL IV (tract. de suppositionibus), cap. 2, 28–35 (p. 186).

¹ nam] na C

² vel] om. C^{ac}

<1.3> Praeterea: Hic ponitur multiplicitas amphiboliae: ‘Pugnantes vellem me accipere’,^a ubi tamen alia prolatio est secundum unam sententiam et¹ aliam. Secundum unam sententiam debet sic proferri: ‘Vellem me accipere pugnantes’, sed secundum aliam sic: ‘Pugnantes² vellem me accipere.’ Sed istae solum³ diversae sunt orationes⁴, ex quo diversa prolatio facit diversitatem in forma, et per consequens multiplicitatem potentiale, ut patet in compositione et divisione. Si igitur hic sit diversitas in modo proferendi secundum diversas sententias, hic erit multiplicitas potentialis et non actualis.

<1.4> Item: In amphibolia sunt diversae constructiones⁵, <id est> diversa ordinatio materialium⁶ secundum diversam prolationem; sed diversa prolatio materialium est causa potentialis multiplicitatis; igitur a primo⁷: In amphibolia est multiplicitas potentialis et non actualis.

<2.> Ad oppositum est Aristoteles.^b

^a Arist., *De soph. el.* 4, 166a 6 sq.; transl. Boëth. 9, 2: “velle (var. lect.: vellem) accipere me pugnantes”; rec. Guill. 79, 8: “vellem ...”

^b Cf. infra, § 3.1.

¹ et] ad C^{ac}

² pugnantes] pugnantis C

³ solum] sunt C

⁴ orationes] prolationes C

⁵ constructiones] conconstructiones *ut videtur* C

⁶ diversa – materialium] diversa oratio materialium et diversae <...> (*signum dubium*) diversa ordinant C

⁷ primo] primum C

<3. Responsio ad quaestionem.>

<3.1> Ad quaestionem dicendum, quod sic. – Quod patet in exsecutione¹ Aristotelis secundum Expositorem² (et etiam secundum Albertum), qui ponit Philosophum ponere tres modos esse communes aequivocationi et amphiboliae,^a ut patet in littera.^b Ex quo aequivocatio operatur actualem multiplicitatem, similiter erit³ de amphibolia.

<3.2.1> Propter hoc tamen dicendum est, quod actualis multiplicitas sumitur ex parte formae vel materiae dictionis vel orationis, intelligendo per materiam vocem, per formam – quoad propositum – modum proferendi. Ubi igitur⁴ eadem oratio secundum vocem et modum proferendi potest⁵ diversas designare sententias, ibi est⁶ actualis multiplicitas. Et ideo, quia in amphibolia eadem oratio quoad vocem et modum proferendi diversas sententias repraesentat⁷, ideo ibi est⁸ multiplicitas actualis, ut patet hic: ‘Pugnantes me velle accipere.’ Haec enim sub hac forma prolata neutram sententiam sibi determinat⁹, sed amphibolice utramque repraesentat.

<3.2.2> Aliud est sciendum: quod ad hoc, quod oratio distinguenda sit penes amphiboliam, requiritur, quod ex sua forma et modo proferendi non sint modi generales incomplexorum determinati ad certam constructionem. Si enim sint¹⁰ incomplexa¹¹ determinata per¹² prolationem ad certam constructionem, tunc non est oratio amphibolica.

^a Cf. Aegid., *In De soph. el.* I, § 47 (= cap. 2, § 26; ad *De soph. el.* 4, 166a 14–16), fol. 12rA 37–39; Alb., *Liber Elench.* I, ii, 5, pp. 852 sq.

^b Arist., *De soph. el.* 4, 166a 14–21.

¹ exsecutione] extentione C

² Expositorem] exposidores C

³ erit] esset C

⁴ ubi igitur] verbi gratia C

⁵ potest] praeter C

⁶ ibi est] inest C

⁷ repraesentat] repraesentant C

⁸ est] om. C^{ac}

⁹ determinat] determinet C

¹⁰ sint] sing ut videtur C

¹¹ incomplexa] p de add. C

¹² per] pro C

<4. Ad rationes in primam partem factas.>

Per idem patet ad rationes.

<4.1: Ad 1.1–2> Ad primas duas: quod prima non est distinguenda, quia ex modo proferendi significatur ‘homo’ construi in vi suppositi et ‘animal’ in vi appositi¹. Nec etiam erit congrua: ‘Albus currit’, quia ex modo proferendi denotatur² ‘albus’ construi³ in vi suppositi, quod non permittitur⁴ stante congruitate.

<4.2: Ad 1.3> Ad aliam: quod de vi vocis nec est haec distinguenda: ‘Vellem me accipere pugnantes⁵’, nec haec: ‘Pugnantes vellem accipere me’, sed in illis sunt sensus <determinati>, et ibi determinata⁶ est constructio ex modo proferendi. Haec tamen distinguenda est: ‘Pugnantes vellem me accipere’, quia hic ex prolatione⁷ non determinatur⁸ constructio⁹ ad unam sententiam magis quam ad aliam, sed permittitur utraque ambiguitate.

<4.2.1> Et cum accipitur, <quod> istae sententiae non proferuntur sub una prolatione – contra arguitur¹⁰: Oratio, quae¹¹ significat utramque istarum sententiarum, sub una prolatione profertur, puta haec: ‘Pugnantes /159vA/ me vellem accipere.’ Et hoc sufficit ad multiplicitudinem actualem, sicut¹² patet in aequivocatione penes dictionem¹³.

¹ appositi] opositi C

² denotatur] denominatur C

³ construi] congruum C

⁴ permittitur] promittitur C

⁵ pugnantes] pugnantis C

⁶ ibi determinata] indeterminate / -tae C

⁷ hic ex prolatione] hoc est ex significatione C

⁸ determinatur] determinetur C

⁹ constructio] complexio C

¹⁰ arguitur] ...tur (*verbum non legibile*) C

¹¹ quae] cumque C

¹² sicut] sed C

¹³ dictionem] dictionum C

<In aequivocatione enim dictio significans sub una prolatione profertur,> sed significata sunt diversimode¹ prolata², ut patet: animal latrabile³, caeleste sidus etc. Quodlibet enim istorum diversam⁴ habet prolationem; quia tamen haec vox: ‘canis’ omnia ista sub una prolatione confundit in significando, ideo actualis multiplicitas est. Sic in proposito, licet alia sit prolatio huius: ‘Vellem me accipere pugnantes’, et huius: ‘Pugnantes vellem accipere me’, quia tamen utraque istarum significatur per istam: ‘Pugnantes me vellem accipere’, ideo est actualis multiplicitas, et hoc sufficit.

<4.3: Ad 1.4> Per idem ad ultimum: Solum contingit, quod sensibus orationis amphibolicae correspondent⁵ diversae prolationes. Cum quo tamen stat, quod oratio sub uno modo preferendi istas sententias repraesentat.

<**Quaestio 14**>⁶

<Quaeratur circa tertium modum amphiboliae>, utrum⁷ haec sit distinguenda: ‘Scit saeculum.’

<1. Rationes in unam partem.>

Quod non, videtur.

<1.1.1> Haec <enim> est incongrua, igitur nec vera nec falsa nec distinguenda. Consequentia patet. Nam quodlibet istorum praesupponit congruum.

¹ diversimode] de versimode C

² prolata] probantur C

³ latrabile] latribili C

⁴ istorum diversam] istarum diversarum C

⁵ correspondent] quo respondent C

⁶ *initium novae quaestioneis non indicat C*

⁷ utrum] tamen C

Assumptum patet per Priscianum primo *Constructionum* notantem¹ in verbis primae et secundae personae definite intelligi nominativum, in verbis autem tertiae solum infinite;^a sed definitum suppositum² requiritur ad congruitatem orationis; cum igitur hoc verbum: ‘scit’ non det intelligere³ suppositum definitum, nec erit haec congrua.

<1.1.2> Huic dicitur, quod haec non est distinguenda: ‘Scit saeculum’, absolute, sed⁴ coniuncta tertio, puta huic pronomini: ‘hoc’, a parte suppositi. Unde haec est distinguenda: ‘Hoc scit saeculum’, et⁵ non alia. Et hoc est, quod intendit Aristoteles, cum dicit, quod <nec> ‘saeculum’ nec ‘scit’ habent multiplicitatem, sed “ambo” coniuncta tertio.^b

<1.1.3> Contra: Si haec sit distinguenda: ‘Hoc scit saeculum’, secundum amphiboliā eo, quod hoc pronomē: ‘hoc’ construeretur a parte ante vel a parte post, tunc quaelibet propositio, ubi⁶ ponitur hoc verbum: ‘est’ tertium, esset amphibolica⁷, ut haec⁸: ‘Homo est animal’, et quaelibet consimilis; et per consequens in talibus de vi vocis non esset contradictio – quod est impossibile.

<1.2> Item: Si sic, haec esset congrua⁹ aliquo sensu: ‘Albus currit’, vel: ‘Albus est homo’, vel consimilia¹⁰, quia ly ‘albus’ potest construi a parte appositi¹¹.^c

^a Cf. Prisc., *Inst. gramm.* XVII, ii, 14, pp. 116, 27 – 117, 2: “inest ... intellectu nominativus in ipsis verbis, quo sine substantia significari non poterat, in prima quidem persona et secunda definitus, in tertia vero, quia innumerabiles sunt personae tertiae, infinitus ...”

^b Cf. Arist., *De soph. el.* 4, 166a 18–21; transl. Boëth. 9, 12–16; rec. Guill. 79, 16–19. – Argumentum est Aegidii: *In De soph. el.* I, §§ 42 sq.; 49 sq. (= cap. 2, §§ 21 sq. et 28 sq.; ad *De soph. el.* 4, 166a 6–9; 17–23).

^c Cf. supra, q. 13, § 1.2. – Burlaeus et alibi utitur argumentis 1.1.3 et 1.2: Cf. *Tract. super tract.*, cap. de amphibolia, dub. 2, p. 99a.

¹ notantem] vocantem **C**

² suppositum] sumptum et appositum **C**

³ intelligere] s add. in fine lineae (dittogr.) **C**

⁴ sed] iter. **C**, fort. legendum sed solum

⁵ et] om. **C**^{ac}

⁶ ubi] unde **C**

⁷ amphibolica] amphibolia **C**

⁸ haec] hic **C**

⁹ congrua] in add. **C**^{pc} (cf. *infra*, § 4.2)

¹⁰ consimilia] consimila **C**

¹¹ appositi] oppositi **C**

<2. Ad oppositum.>

Ad oppositum est Aristoteles in littera ponens istam esse multiplicem penes tertium modum amphiboliae;^a igitur distinguenda.

<3. Responsio ad quaestionem.>

<3.1> Ad quaestionem dicendum est, quod haec locutio: ‘Scit saeculum’, multiplex est penes¹ tertium modum amphiboliae, non tamen est² locutio secundum se nec vera nec falsa nec distinguenda, quia est incongrua.

Primum patet per processum in littera.^b Nam <tres> sunt modi communes aequivocationis et amphiboliae.

<i.> Primus est, quod, sicut in aequivocatione, quando vox incompleta aequa primo repraesentat duas significationes, ut ‘piscis’³ et ‘canis’^c – ‘piscis’ enim aequivocum est^d ad piscem caelestem <et> ad piscem terrestrem aquaticum secundum^e Expositorem –, sic in amphibolia penes primum modum <vox complexa> repraesentat aequa primo duas sententias, ut haec: ‘Pugnantes vellem me accipere.’

^a Cf. supra, § 1.1.2.

^b Cf. supra, q. 13, § 3.1.

^c Cf. Arist., *De soph. el.* I 4, 166a 16; transl. Boëth. 9, 11; rec. Guill. 79, 15.

^d Cf. Aegid., *In De soph. el.* I, § 47 (= cap. 2, § 26; ad *De soph. el.* 4, 166a 14–16), fol. 12rA 50 sq.

¹ penes] penis C^{ac}

² est] om. C^{ac}, verbum non legibile C^{pc}

³ piscis] spissis (*sic passim*) C

⁴ est] om. C^{ac}

⁵ secundum] est C

<ii.> Secundus modus est, quod, sicut in aequivocatione vox incomplexa ab impositione absoluta repraesentat unum significatum, et ab impositione¹ respectiva – qua² <non> imponitur, ut dictum est prius,^a sed excedit ad transumptionem – significat aliud (ut ‘ridere’ significat signum laetitiae in homine proprie et primo, et ex consequenti³ significat floritionem in prato), sic oratio amphibolica penes secundum modum primo significat unam sententiam, <et> ex consequenti per transumptionem, quae est ab impositione respectiva complexorum, repraesentat aliam sententiam, sicut patet: ‘Arare litus’^b primo et principaliter significat terram scindere⁴, ex consequenti tamen⁵ et ex transumptione significat opus perdere, quia arans <litus> in sua operatione convenit cum operante in vanum; ideo significat idem, quod ‘operam’⁶ perdere’, transumptione.

^a Cf. q. 12, responsio (§ 3), CIMAGL 73, 193–195.

^b Cf. Ovidius, *Heroides* V, 116; ‘Alex.’, *In De soph. el.*, fragmenta ad *De soph. el.* 4, 166a 14–22 spectantia, pp. 443 sq.

¹ impositione] re- add. in fine lineae (dittogr.) C

² qua] quae C, corr. Ebbesen

³ consequenti] consequente C

⁴ scindere] terrestrem C

⁵ ex – tamen] et praem. C, fort. legendum et ex consequenti tantum

⁶ operam] opera C

Sed tamen sciendum est, quod Aristoteles in littera^a de isto secundo modo non exemplificat¹, quia, quamquam² exempla posuisset in sua lingua³, ista eadem exempla non potuerunt transferri⁴ ad aliam linguam⁵, quia ista vox, quae sub una⁶ lingua significat unum aliud transumptive et aliud intransumptive⁷, non oportet idem, si transfertur ad aliam, significare. Ista enim oratio, quae transumitur ad sententiam impropriam sub una voce, tamen sub alia voce ad eandem sententiam non transumitur. Et ideo, quamquam ab Aristotele in lingua Graeca de secundo modo fuerat exemplificatum, contingere potest, quod transferens⁸ eadem exempla non potuit habere ad propositum. Et eadem causa patebit de accentu⁹. Ibi enim, cum quattuor sunt modi accentus, tamen exemplificatur <solum> de secundo modo, et eadem est causa.^b

<iii.> Tertius est modus communis aequivocationi et amphiboliae, quod, sicut vox incomplexa, quamquam de¹⁰ se et absoluta impositione tantummodo habeat <unum> significatum¹¹, per respectum¹² tamen ad aliud aliud¹³ potest eadem vox habere diversa significata¹⁴, ut patet hic: ‘Laborans sanabatur’^c, sic est in tertio modo amphiboliae, quod oratio aliqua, quae <de> se non habet¹⁵ pluras sententias, immo quae de se nullum intellectum perfectum habet¹⁶, ipsa tamen alteri /159vB/ orationi comparata potest diversas sententias repraesentare, vel saltim unum intellectum habere, in quo¹⁷ est perfecta sententia.

^a Arist., *De soph. el.* I 4, 166a 16 sq.; transl. Boëth. 9, 11 sq.; rec. Guill. 79, 16.

^b Cf. infra, notabilia de fallacia accentus inter quaestiones 17 et 18 inserta, § 3.

^c Arist., *De soph. el.* I 4, 166a 1 sq.; transl. Boëth. 8, 21 sq.; rec. Guill. 79, 3.

¹ non exemplificat] *om. C^{ac}*, non explanat *C^{pc}*

² quamquam] quemquam *C*

³ lingua] sig()a *C*

⁴ potuerunt transferri] poterunt transferre *C*

⁵ linguam] sententiam *C*

⁶ una] s add. *C^{ac}*

⁷ intransumptive] transumptive *C^{ac}*

⁸ transferens] transfere *C*

⁹ accentu] acceptu *C*

¹⁰ de] *om. C^{ac}*

¹¹ significatum] consignificatum *C*

¹² per respectum] *inv. C^{ac}*

¹³ aliud] alterum *C^{ac}*

¹⁴ significata] consignificata *C*

¹⁵ habet] habet *vel* haberet *C*

¹⁶ habet] *om. C^{ac}*

¹⁷ quo] qua *C*

Sic est in proposito: Haec oratio: ‘Scit saeculum’, secundum se una est et non perfecta de¹ se, immo incongrua. Ipsa tamen alteri comparata in syllogismo vel in enthymemate distinguenda est et aliquem intellectum perfectum² habere potest. Verbi gratia, si sic arguatur syllogistice: ‘Quicumque³ habet <scientiam> de saeculo, scit saeculum; Socrates est huiusmodi; igitur scit saeculum’, vel in enthymemate sic: ‘Socrates habet scientiam de saeculo, igitur scit saeculum’, haec conclusio, quamquam absolute sumpta non sit⁴ multiplex, per relationem tamen in enthymemate contrahit multiplicitatem eo⁵, quod virtute relationis ad praecedens potest dare intelligi suppositum, ut Socratem, et sic congrua, vel non dare, et tunc incongrua⁶.^a

<3.2.1> Et si dicatur: ‘Distinctio praesupponit perfectum <intellectum> in utroque sensu’ – dicendum, quod non oportet. Sufficit enim distinctioni, quod altero sensu sit perfectus intellectus. – Probatio: Nam intellectus perfectus distingui potest ab intellectu imperfecto; quod non esset, si utrumque membrum cuiuslibet distinctionis requereret⁷ perfectionem intellectus. Sic imperfectum esset perfectum.

<3.2.2.1> Contra illud: Secundum illud huiusmodi non esset multiplex amphiboliae: ‘Scit saeculum’, quia multiplicitas amphiboliae est ex diversa constructione, et huiusmodi non fit distinctio penes diversam constructionem, propter duo: tum, quia⁸ in distinctione nulla fit mentio, an aliqua vox construatur a parte ante vel a parte post, tum⁹, quia in altero sensu non est constructio, quia constructio est “congrua dictionum¹⁰ ordinatio”.^b

^a Haec doctrina, licet aliquantulum elaboratior sit, fere est eadem, quam profert Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 22, pp. 35b–36a.

^b Cf. Prisc., *Inst. gramm.* II, iv, 15, p. 53, 23: “Oratio est ordinatio dictionum congrua, sententiam perfectam demonstrans”; Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 22, p. 89, 90: “Constructio est congrua dictionum ordinatio”; sic et Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 20, p. 30b.

¹ de] om. C^{ac}

² perfectum] imperfectum C

³ quicumque] quaecumque C

⁴ sit] f()t i. e. fit vel facit C

⁵ eo] ex C

⁶ incongrua] congrua C^{ac}

⁷ requireret] rece...et (*verbum non legibile*) C

⁸ tum quia] tamen quaeritur C

⁹ tum] tamen C

¹⁰ dictionum] dictionem C

Ex quo arguo: Si non esset diversitas constructionis amphiboliae, cum diversitas¹ constructionis sit eius causa non-existentiae, et ad quemlibet locum sophisticum duae causae requiruntur, puta ut non-existentiae et apparentiae, quarum altera si deficit², non <est> locus sophisticus, <tunc amphibolia non esset locus sophisticus>.

<3.2.2.2> Ad illud³ dicendum, quod in proposito est diversitas constructionis, et, quamquam non esset⁴ diversitas constructionis, adhuc posset esse amphibolia.

<3.2.2.2.1> Primum patet. Nam, quamquam in ista: ‘Scit saeculum’, secundum se non accipitur⁵ nec fit diversa constructio, quia ibi nulla est constructio congrua, per relationem⁶ tamen eius ad praecedens posset esse constructio, sicut patet a Prisciano⁷: Quamquam haec dictio: ‘honestas’ per se accipit nullam⁸ <nec> facit⁹ constructionem, ipsa tamen per relationem ad praecedentem designare potest orationem et constructionem debitam¹⁰. Si enim quaeratur, quid sit sumnum bonum in vita, et respondeatur¹¹: ‘Honestas’, convenienti oratione respondetur, per Priscianum.^a Sic in proposito: ‘Scit saeculum’, licet¹² non habeat constructionem perfectam, si tamen sic dicatur: ‘Socrates habet scientiam de saeculo, igitur scit saeculum’, potest huius¹³ esse distinctio ex eo, quod ‘Socrates’ expresse potest construi a parte ante huius verbi: ‘scit’ – et tunc est oratio perfecta –, vel non; sed, si construatur a parte post huius verbi: ‘scit’¹⁴, tunc non est constructio perfecta.

^a Cf. Prisc., *Inst. gramm.* II, iv, 15, p. 54, 1–4.

¹ diversitas] diversita C

² si deficit] s definite C

³ illud] aliud C

⁴ esset] esse C

⁵ accipitur] accipit C

⁶ relationem] lationem C

⁷ Prisciano] pri(ne) C

⁸ nullam] nam C

⁹ secundum se – facit] fort. legendum (ut coni. Ebbesen) secundum se accepta non fit ... per se accepta nullam facit

¹⁰ debitam] debiter C

¹¹ respondeatur] respondetur C

¹² licet] quod C

¹³ huius] haec ut videtur C^{ac}

¹⁴ scit] et add. C

Per hoc ad formam <rationis>: Patet, quod ad diversitatem¹ constructionis non requiritur perfecta constructio in utroque sensu, sed sufficit perfectio alterius sensus, sicut nec ad bonitatem distinctionis requiritur perfectio² utriusque sensus, sed sufficit, quod alterius³ sensus facit intellectum perfectum, ut dictum est.^a

<3.2.2.2.2> Pro secundo⁴ est intelligendum, quod diversitas constructionis non est per se causa non-existentiae ipsius amphiboliae. In secundo enim modo amphiboliae, quae est ex transumptione orationis, eadem est constructio in utroque sensu. Sed per se causa non-existentiae amphiboliae est ex diversitate sententiarum. <Ad> quam diversitatem quandoque⁵ manifesto requiritur diversitas constructionum, sicut in primo modo et tertio⁶ modo, ut dictum est; non tamen in secundo modo. – Et per illud solvitur, quod <quaeritur, si> quaeratur, utrum causa non-existentiae amphiboliae sit diversitas constructionis vel sententiae.^b

<4. Ad rationes in primam partem factas.>

<4.1: Ad 1.1> Ad <primam> rationem patet, quod, quamquam haec⁷: ‘Scit saeculum’, secundum se sit incongrua, ipsa tamen per relationem ad aliud praecedens potest habere sensum congruum, et ita multiplicitatem.

<4.2: Ad 1.2> Ad aliud dicendum – cum accipitur: Cum haec esset distinguenda: ‘Scit saeculum’, haec foret aliquo sensu congrua: ‘Albus currit’ – dicendum, quod verum concluderet, si haec: ‘Scit saeculum’, haberet multiplicitatem secundum se; cuius oppositum dictum est.

^a Cf. supra, § 3.2.1.

^b Cf., e. g., Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 19.

¹ diversitatem] veritatem C

² perfectio] perfectus C

³ alterius] alteri C

⁴ secundo] quo secundum C

⁵ quandoque] quando C

⁶ tertio] secundo C

⁷ haec] hic C

<Quaestio 15>

Quaeratur circa compositionem, utrum compositio sit fallacia distincta a divisione.

<1. Argumenta in unam partem.>

Et quod non¹, probo.

<1.1> Nam multiplicitas² potentialis in dictione non facit unam fallaciam distinctam³ ab alia; igitur multiplicitas potentialis in oratione non facit distinctionem, sed unam.

Consequentia patet per locum <a> proportione. Sicut enim est multiplicitas potentialis dictionis ad dictionem <et ad fallaciam operantem multiplicitatem in dictione>, sic multiplicitas potentialis orationis ad orationem et ad fallaciam operantem multiplicitatem in oratione. – Assumptum patet de fallacia accentus. Nam, qualis est similitudo orationis compositae ad orationem divisam <et e converso secundum complexionem>, talis est similitudo gravis accentus ad acutum⁴ et e converso secundum in- /160rA/ complexionem. Si igitur primae similitudines faciunt fallacias distinctas, igitur et secundae; et per consequens a destructione consequentis: Si secundae similitudines in dictione non faciunt duas fallacias in dictione, igitur nec primae duas⁵ faciunt in oratione.^a

<1.2> Item: <Cum> actualis multiplicitas in oratione tantum constitutat unam fallaciam, ut amphiboliam, igitur pari ratione multiplicitas potentialis in oratione tantum constituet unam fallaciam, scilicet compositionem et divisionem; et per consequens compositio et divisio erunt una fallacia. – Consequentia patet per locum a proportione, sicut prius.^b

^a Argumentum fere idem invenias apud inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 827, p. 328 (arg. 2); cf. Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 23, p. 91 (arg. 2); q. n. 16, p. 142 (arg. 1); Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 23, p. 36a (arg. 2).

^b Cf. supra, § 1.1. – Idem argumentum recitat Io. Scot., loc. cit. (arg. 1).

¹ non] om. C^{ac}

² multiplicitas] multiplicita C

³ distinctam] distinctam C

⁴ ad acutum] et acutus C

⁵ duas] duae C

<1.1.1> Ad primum argumentum potest dici, quod non oportet, quod similitudines diversae penes accentum faciant diversas fallacias, quamquam hoc oportet in compositione et divisione, quia diversis similitudinibus penes accentum est aliqua communis ratio, quae non accipitur in compositione et divisione.

<1.1.2> Contra hoc quaero de ista ratione in communi: Aut se tenet a parte prolationis, aut a parte materialium in accentu?

<i.> Si primo modo, tunc accentus operaretur actualem multiplicitatem, quia: Materialia sunt eadem et aliqua ratio prolationis foret eadem, et per consequens haberet unitatem materialium et formalium; et haec sufficiunt ad actualem multiplicitatem.

<ii.> Si a parte materialium, igitur idem accidit in compositione et divisione. Ibi enim, quicquid est a parte materialium, idem est in utroque sensu sola diversitate existente in modo proferendi et in his, quae sequuntur modum proferendi diversum; et per consequens, si ista eadem ratio se teneret a parte materialium, non esset maior¹ ratio, per quam compositio et divisio sint duae fallacie, quam accentus.

<1.3> Item ad principale: Secundum Alexandrum loci sophistici distinguuntur per suas causas apparentiae.^a Quorum igitur est una et eadem causa, non possunt esse diversi loci; compositionis et divisionis est una causa apparentiae, puta unitas materialium; igitur etc.^b

Minor patet. Nam propter unitatem materialium in sensu composito et diviso credimus sensus non differre, et per consequens propter illud decipimur – quod non esset, nisi illud esset causa deceptionis et per consequens causa apparentiae.

<1.3.1> Huic potest dici, quod unitas materialium non est causa apparentiae compositionis <et> divisionis absolute, sed unitas materialium secundum substantiam sub prolatione sensus compositi est causa apparentiae divisionis. –

^a Cf. supra, q. 3, § 2.

^b Argumentum fere idem invenias apud inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 827, p. 328 (arg. 1); cf. Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 23, p. 91 (arg. 1); Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 23, p. 36a (arg. 3).

¹ esset maior] est magor C

Illud patet. Nam¹ opponens in disputando sophistice per compositionem intendit tria occultare, puta diversitatem² sensuum et prolationum³ et falsitatem alterius sensus. Prima duo occultare potest per identitatem materialium, sed⁴ non occultat <tertium nisi> per prolationem sensus veri.^a

<1.3.2> Contra hoc dupliciter primo probo, quod unitas materialium absolute sit causa apparentiae; secundo, quod unitas sub prolatione non sit causa.

<1.3.2.1> Probatio primi:

<1.3.2.1.1> Nam illud est causa apparentiae compositionis sufficiens, per cuius multiplicitatem occultantur diversae prolationes diversos sensus repraesentantes; huiusmodi est unitas materialium (in ista enim unitate convenient omnes prolationes); igitur etc.

<1.3.2.1.2> Praeterea: Si unitas materialium praecisa non esset causa sufficiens, vel igitur aliquid aliud praeter istam unitatem esset sufficiens causa apparentiae, vel ipsa unitas materialium cum aliquo addito.

<i.> Non est dare primum, quia: Nihil aliud est ad esse orationem praeter unitatem materialium quam modus proferendi; sed modus proferendi non est sufficiens causa apparentiae, sed magis manifestans non-existentiam; per prolationes enim sensus distinguuntur ad invicem, et per consequens per⁵ eas⁶ non apparent⁷ sensus esse eosdem.

<ii.> Nec secundum⁸, nam prolatio magis apparentiam⁹ impedit¹⁰, si materialia sumantur sub ipsa, quam promovet¹¹, cum ipsa, ut dictum est, sit principium¹² manifestandi distinctionem unius sensus ab alio¹³.

^a Eandem fere opinionem recitat et refutat Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 24, p. 37b.

¹ nam] non C

² diversitatem] diversitate C

³ prolationum] prolatem *ut videtur* C

⁴ sed] si C

⁵ per] om. C^{ac}

⁶ eas] idem C

⁷ apparent] apparens C^{ac}

⁸ secundum] idem add. C

⁹ apparentiam] apparet C

¹⁰ impedit] om. C^{ac}, impedire C^{pc}

¹¹ promovet] promovere C

¹² principium] primum C

¹³ alio] praeterea consequentia add. C

<1.3.2.2> Probatio secundi:

<1.3.2.2.1> Omne, quod appetet esse substantiale, appetet esse tale per aliquid, quod est in isto – sicut patet: Stagnus appetet esse argentum per colorem sibi inherenterem. Causa igitur apparentiae compositionis debet esse¹ aliquid, quod est in oratione composita², et per consequens non debet esse identitas materialium prolatorum sub sensu divisionis; hoc enim, ut sic, <non> est in oratione³ composita.

<1.3.2.2.2> Praeterea: Prolatio se tenet a parte nostra⁴; sed causa apparentiae compositionis non⁵ se tenet a parte nostra⁶; igitur prolatione non requiritur ad eius causam apparentiae.

Maior <patet>. Nam nos efficimus prolationes.

Minor patet. Nam, si unitas compositionis esset⁷ a parte nostra, tunc possent esse ad placitum nostrum quattuor fallacie secundum compositionem et divisionem, sicut duo.

<1.3.2.3> Ideo autem dicitur rationi, quod compositio et divisio, licet sint fallaciee distinctae specificie, non tamen distinguuntur secundum genus. Et, cum⁸ loci sophistici distinguuntur per suas causas apparentiae⁹, ideo ponenda est duplex causa¹⁰ apparentiae compositionis et divisionis: una generalis, in qua conveniunt; alia¹¹ contrahens istam causam apparentiae generalem – per quam contractionem differunt specificie.

¹ esse] per add. C

² composita] proposita C, fort. legendum proposita <continue>

³ in oratione] movere vel manere C

⁴ nostra] nostraliter C

⁵ non] no C

⁶ nostra] nostraliter C

⁷ esset] est C

⁸ cum] tunc C

⁹ apparentiae] apparentias C

¹⁰ causa] causas C

¹¹ alia] aliam C

Causa apparentiae primo modo <dicta>, puta generalis utriusque, est unitas materialium, quae¹ secundum se eadem est in sensu composito <et> diviso. Causa autem apparentiae secundo modo dicta /160rB/ non est <unitas materialium> absolute, sed, ut contrahitur per diversas sententias specificē distinctas². Unde causa apparentiae specialis compositionis est unitas materialium prolatorum³ continue, ut similis est orationi divisae; causa autem apparentiae divisionis est eadem identitas materialium, prolatorum⁴ tamen discontinue⁵, sub qua prolatione sunt similia eisdem sub prolatione sensus compositi.^a

<1.3.2.4> Et hoc est, quod dicitur communiter: quod similitudo orationis compositae (id est materialium in oratione composita) ad divisam⁶ est causa apparentiae compositionis, et similitudo e contra est causa apparentiae divisionis.^b Et istae similitudines⁷ specificē differunt, quia termini harum similitudinum specificē differunt, sicut patet in exemplo.^c

^a Haec opinio est Io. Scoti, *Qq. in De soph. el.*, q. 24, p. 38a-b; cf. Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 23, p. 91, 73-78: "Aliqui dicunt, quod causa apparentiae specialis ... in divisione ... <scil. est> unitas orationis secundum materiam cum modo preferendi actualiter expresso secundum sensum divisum et secundum habilitatem ad sensum compositum."

^b Cf. Io. Scot., loc. cit.; Simon de Fav., op. cit., q. v. 23, p. 92, 87-95. Ubi Simon duas opiniones distinguit, Burlaeus vult eandem opinionem esse aliis et aliis verbis expressam (§§ 1.3.2.3/4).

^c Eadem fere verba, quae noster vult communiter esse dicta, invenias apud eundem Burlaeum, *Tract. super tract.*, cap. de compositione et divisione, initio, p. 100b.

¹ quae] quod C

² distinctas] distinctiones C

³ prolatorum] prolatarum C

⁴ prolatorum] prolatarum C

⁵ discontinue] divisione *ut videtur* C

⁶ divisam] diversam C

⁷ similitudines] simila... (*verbum non legibile*) C^{ac}

Nam eadem est res subiecta proportioni duorum ad¹ unum et e contra, puta unius ad duo; istae tamen proportiones specificē differunt, quia termini <specifice> differunt. Una enim proportio, scilicet² prima, dicitur ‘dupla’ (duo enim respectu unius se habent in dupla proportione), sed proportio secundo modo dicitur ‘subdupla’ (unum enim est subduplicem respectu duorum³). Sic in proposito: Quamquam compositio et divisio secundum quamcumque⁴ combinationem habeant aliquam identitatem, proportiones tamen vel similitudines sub diversa combinatione specificē differre⁵ possunt.